3. Est suffraganea archiepiscopo Strigoniensi et hoc mihi constat ex quo egomet adverterim, quod causae in gradu appellationis devolvantur ad dictum archiepiscopatum Strigoniensem.

4. Quatuor sunt in dicta ecclesia dignitates, nimirum praepositura major, quae est prima post pontificalem, lectoratus, cantoratus, et custodia, sex canonicatus, quorum quatuor sunt adnexi praedictis dignitatibus, nulla alia beneficia ecclesiastica sunt. Numerus presbyterorum inibi interpolate in divinis inservientium reducitur ad supradictas dignitates, binos canonicos, et unum capellanum. Redditus dignitatum, et canonicatum consistunt in frumento, et vino, et calculari possunt ad octingentos, et etiam mille florenos circiter pro quolibet; excepto praeposito majori, cujus redditus excedent in tercentis circiter florenis. Praebenda theologalis, et poenitentiaria non reperiuntur fundatae, et apud nos ignotae sunt.

5. Exercetur in cathedrali Weszprimiensi cura animarum partim per supradictum capellanum, et partim per canonicos, et est fons baptis/f. 807r/malis. Ego enim tanquam canonicus fontem benedixi, et in eo baptizavi infantes.

6. Habet sacrarium miserrime instructum, prout video, sacra supellectili, caeterisque rebus ad divinum cultum, et ad pontificalia exercenda necessariis. Chorus non est formatus, sedemus enim nos canonici in scamno. Organum est, campanile pariter cum campanis, et coemeterium extra civitatem situm, saeptum, et instructum capella, quae omnia vidi tanquam canonicus.

7. Nullas vidi reliquias sanctorum in nostra ecclesia cathedrali Weszprimiensi.

8. Est domus pro episcopi habitatione, sed misera, angusta, imperfecta, et indiget quod totaliter<sup>10</sup> aedificetur, et haec domus distat ab ecclesia cathedrali per tercentos,<sup>11</sup> vel quadringentos passus. Causa scientiae, ut supra, quia sum canonicus.

9. Audivi, quod redditus mensae episcopalis ascendant annuatim ad octodecim, seu viginti mille circiter florenos Rhenensos<sup>12</sup> et proveniunt ex

<sup>10</sup> Javitott: quod totaliter.

<sup>11</sup> Recte: triginta (?)

<sup>12</sup> Eredeti kiemelés (hosszú szaggatott vonallal).

bonis mensae, ex vino, et ex frumento: nec mihi constat, quod sint aliqua pensione onerati.

10. Tantum in ecclesia cathedrali exercetur cura animarum, quae ut supra dixi, habet fontem baptismalem. Nulla est ecclesia collegiata, est conventus patrum Franciscanorum, et residentia patrum Scholarum Piarum. Deodicatarum virginum vero nullum est monasterium. In ecclesia patrum Franciscanorum est una confraternitas cordigerorum; et altera confraternitas scapularis exercetur in cathedralis certa capella per patres Piarum Scholarum, qui propriam ecclesiam non habent. Hospitale demum, et mons pietatis non sunt. Causa scientiae, quia sum canonicus.

11. Mediocris amplitudinis est dioecesis Weszprimiensis, extenditur enim in longum ad viginti quinque milliaria circiter, et in latum ad sex circiter milliaria, et complectitur oppidum Schumek,<sup>13</sup> ubi est altera residentia episcopalis, civitatem Albam Regalem, oppidum Eggerseg, oppidum Tapolza, Kestel,<sup>14</sup> et alia loca inferioris notae. Causa scientiae, quia in omnibus ferme praedictis locis fui.

12. In civitate Weszprimiensi, neque in tota dioecesi, reperitur erectum seminarium, sed fundatio pro septem alumnis est Tirnaviae<sup>15</sup> in collegio rubrorum: et pro aliis duobus apud Stephanitas, quorum cura est [f. 807v] apud canonicos.

13. Ecclesia Weszprimiensis vacat per obitum illustrissimi et reverendissimi domini Adami Aczadi<sup>16</sup> secutam de praeterito mense Octobris, et ego fui praesens quando expiravit.

***Franciscus Xaverius Szent Imrei, canonicus, et custos venerabilis capituli Weszprimiensis***

[f. 808v]

1. Civitas residentiae episcopalis Weszprimiensis sita est in regno Hungariae, mediocris magnitudinis, quadringentis circiter conflatur domibus; a quadringentis circiter catholicis inhabitatur, et a tercentis<sup>17</sup> acatholicis, prout puto; et subjacet in temporalibus dominio Suae regiae Majestatis. Causa scientiae circa praemissa, quia a decem annis qua canonicus ibidem habito.

---

<sup>13</sup> Sümeg

<sup>14</sup> Székesfehérvár, Zalaegerszeg, Tapolca és Keszthely.

<sup>15</sup> Nagyszombat (Trnava, Szlovákia)

<sup>16</sup> Acsády Ádám veszprémi püspök (1725–1744).

<sup>17</sup> Recte: triginta (?)

2. In illa civitate, seu oppido, prout dicitur, est ecclesia cathedralis sub invocatione sancti Michaelis archangeli modernae structurae, renovata a duodecim circiter annis a moderno illustrissimo et reverendissimo domino archiepiscopo Strigoniensi et nulla indiget reparatione, prout de recenti adverti, nisi forte hinc inde deficerent scandulae in tecto. Verum substantiali reparatione non indiget, sed tantum deberent construi in eadem ecclesia plures arae, et stalla pro canonicis.

3. Est suffraganea archiepiscopo Strigoniensi ad illum enim devolvuntur causae in gradu appellationis, prout adverti.

4. Quatuor sunt dignitates, nimirum praepositura major, quae est prima post pontificalem, lectoratus, cantoratus, et custodia; sex canonicatus, qui simul aliquam ex praedictis dignitatibus possident. Non sunt alia beneficia ecclesiastica, numerus presbyterorum inibi in divinis interpolate inservientium reducitur ad supradictas dignitates, binos canonicos, et unum capellanum. Redditus dignitatum, et canonicatum ascendunt ad septingentos florenos circiter. Praebenda theologalis, et poenitentiaria fundatae non sunt. Causa scientiae circa praemissa, quia sum canonicus, et custos.

5. Exercetur in ea per capellanum cura animarum, et est fons [f. 809r] baptismalis, prout vidi qua canonicus.

6. Habet sacrarium miserrime instructum sacra suppellectili, caeterisque rebus ad divinum cultum, ac etiam ad pontificalia exercenda necessariis. Chorus non est, organum adest, campanile pariter cum campanis, et coemeterium situm extra oppidum, quod est commune etiam haereticis nullo muro circumdatum, nec saepe. Causa scientiae, quia sum canonicus, et custos.

7. Nec corpora, nec alia reliquiae sanctorum in ea reperiuntur.

8. Habet miseram domum pro episcopi habitatione, in qua sunt ad summum septem cubicula, et necessario debet ampliari, et restaurari, prout egomet adverti, et non multum distat ab ecclesia cathedrali.

9. Redditus mensae episcopalis Weszprimiensis annuatim ascendunt ad viginti tria millia florenorum circiter, et proveniunt ex bonis<sup>18</sup> mensae, ex frumentis, et vino, nec sunt aliqua pensione onerati. Causa scientiae, quia ego tanquam custos conscripsi bona, et redditus mensae episcopalis.

10. Non exercetur cura animarum nisi in ecclesia cathedrali, quae ut supremis dixi habet fontem baptismalem. Nulla est ecclesia collegiata, est conventus patrum Franciscanorum reformatae et residentia patrum

<sup>18</sup> eredeti kiemelés (szaggatott vonallal)

Scholarum Piarum. Monialium monasterium nullum est, tam apud patres Franciscanos, quam apud patres Scholarum Piarum sunt confraternitates. Hospitale demum, et mons pietatis non sunt. Causa scientiae prout supra innui.

11. Dioecesis Weszprimiensis mediocris amplitudinis est, credo enim, quod in longitudine se extendat ad duocedim, in latitudine vero non extendatur ultra septem milliaria, et complectitur varia loca; nimirum Schimek, Egerseginum, Karad,<sup>19</sup> et alia inferioris notae.

12. In civitate Weszprimiensi et in dioecesi non reperitur erectum seminarium, aluntur tamen alumni in numero novem Tirnaviae, septem in collegio rubrorum dicto, et bini apud Stephanitas, prout mihi constat.

13. Ecclesia Weszprimiensi vacat per obitum illustrissimi et reverendissimi domini Adami Aczadi secutam decima Octobris proxime praeteriti, cujus funeri interfui.

***Marcus Franyul(l) prothonotarius apostolicus***

*[f. 810r]*

1. Civitas residentiae episcopalis Weszprimiensis sita est in regno Hungariae mediocris magnitudinis; ducentis, prout mihi videtur, conflatur domibus, a tercentis<sup>20</sup>, et ultra catholicis inhabitatur, et a certo numero acatholicorum, et subjacet in temporalibus dominio Suae regiae Majestatis. Causa scientiae circa praemissa, quia pluries fui in civitate Weszprimiensi.

2. In illa civitate est ecclesia cathedralis sub invocatione aparitionis sancti Michaelis archangeli recenter reaedicata opera illustrissimi et reverendissimi domini *[f. 810v]* archiepiscopi Strigoniensis a viginti annis, et a bienno, a quo fui in eadem ecclesia adverti, quod non magna indigeat reparatione in statu in quo est ecclesia, nisi amplior esset facienda, deberet tamen augeri numerus altarium, eoquod non adsint nisi quatuor.

3. Est suffraganea archiepiscopo Strigoniensi mihi enim constat, quod causae in gradu appellationis ad ipsum devolvantur.

4. Quatuor sunt in ecclesia Weszprimiensi dignitates, nimirum praepositura major, quae est prima post pontificalem, lectoratus, cantoratus, et custodia; sex canonicatus, quorum quatuor sunt annexi supracictis dignitatibus. Alia beneficia ecclesiastica non sunt. Numerus Presbyterorum, inibi interpollate in divinis inservientium limitatur ad praedictos

---

<sup>19</sup> Sümeg, Zalaegerszeg és Karád.

<sup>20</sup> Recte: triginta (?)

sex canonicos, et unum capellanum. Praecise ignoro, quales sint redditus supradictarum dignitatum, et canonicatum, ignoro pariter an praebenda theologalis, et poenitentiaria fundatae reperiantur. Causa scientiae, quia saepius Weszprimii fui, et cum canonicis sum conversatus.

5. Adverti, quod in dicta ecclesia exerceatur cura animarum per capellanum supradictum, et vidi, quod sit fons baptismalis.

6. Pluries egoment vidi, quod sacrarium sit plane misere instructum sacra suppellectili, caeterisque rebus ad divinum cultum, et ad pontificalia exercenda necessariis. Mediocris structurae est chorus, organum, campanile cum campanis, et coemeterium extra civitatem situm cinctum saepe, prout vidi, in quo tumulantur tantum cadavera fidelium catholicorum; et hoc passim in Hungaria observatur; cadavera enim acatholicorum non tumulantur permixtim cum catholicis, sed separatim, et hoc positive mihi constat.

7. Non mihi constat, quod in ecclesia cathedrali Weszprimiensi sint corpora, aut aliae reliquiae sanctorum.

8. Habet domum pro episcopi habitatione, quae tamen insufficiens est, et non multum distat ab ecclesia cathedrali, et multa indiget reparatione, ut sit apta habitatio pro episcopo, prout a biennio adverti.

9. Ignoro quales sint redditus mensae episcopalis, nec mihi constat, quod sint aliqua pensione onerati.

10. Nulla alia est ecclesia parochialis, quam in cathedrali, in qua est fons baptismalis, prout superius dixi. Collegatae non sunt, est conventus patrum Franciscanorum reformatae et residentia patrum Schola[f. 811r]rum Piarum. Deo dicatarum Virginum vero nullum est monasterium, apud patres Franciscanos est una confraternitas. Hospitale demum et mons pietatis non sunt. Causa scientiae circa praemissa, quia pluries fui in illa civitate.